



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ Окуловского муниципального района

ул.Кирова, д.6, г.Окуловка,
Новгородская обл., Россия, 174350

тел.(816-57)-22757, факс -21466

От 25.04.2017 № 43
на № от

**Председателю
Думы Окуловского
муниципального района
Е.Ф. Черепко**

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

**по отчету об исполнении бюджета Окуловского
муниципального района за 2016 год**

г. Окуловка

от 25 апреля 2017 года

Заключение на отчет об исполнении бюджета Окуловского муниципального района за 2016 год (далее – заключение) подготовлено в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положениями о контрольно-счетной комиссии Окуловского муниципального района, утвержденным решением Думы Окуловского муниципального района от 27.04.2012 №116 и о бюджетном процессе в Окуловском муниципальном районе, утвержденным решением Думы муниципального района от 24.02.2014 №291.

Общие положения

Отчет об исполнении бюджета Окуловского муниципального района за 2016 год (далее – годовой отчет) и проект решения Думы Окуловского муниципального района «Об исполнении бюджета Окуловского муниципального района за 2016 год» (далее - проект решения), иные документы, подлежащие представлению одновременно с годовым отчетом, направлены в Контрольно-счетную комиссию Окуловского муниципального района (далее – Контрольно-счетная комиссия) своевременно и отвечают требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации.

**Основные показатели исполнения бюджета Окуловского
муниципального района**

Основными характеристиками бюджета Окуловского муниципального района (далее – бюджет района) являются общий объем доходов бюджета района, общий объем расходов бюджета района, дефицит бюджета района. Выполнение данных показателей в отчетном периоде представлено в таблице.

Наименование показателя	Уточненный план	Исполнение	тыс. рублей
			Процент исполнения
Доходы	528 651,9	523 954,6	99,1
Расходы	535 821,5	529 883,2	98,9
Дефицит/профицит	-7 169,6	-5 928,6	-

Решением Думы Окуловского муниципального района от 28.12.2015 № 40 «О бюджете Окуловского муниципального района на 2016 год», бюджет был утвержден на 2016 год по доходам в сумме 522409,0 тыс. рублей, по расходам в сумме 522409,0 тыс. рублей, с дефицитом в сумме 0,0 тыс. рублей. В ходе исполнения бюджета района в решение о бюджете шесть раз вносились изменения по корректировке основных характеристик бюджета района, в результате которых параметры бюджета изменены: по доходам - увеличены на 6242,9 тыс. рублей; по расходам - увеличены на 13412,5 тыс. рублей и дефициту - увеличены на 7169,6 тыс. рублей.

Отчет об исполнении бюджета за 2016 год согласно проекту решения утверждается по доходам в сумме 523954,6 тыс. рублей, что составляет 99,1 процент от уточненного плана; по расходам в сумме 529883,2 тыс. рублей, что составляет 98,9 процента от уточненного плана, с превышением расходов над доходами (дефицитом) в сумме 5928,6 тыс. рублей.

Ограничение дефицита бюджета, установленное пунктом 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (10,0 процентов), в плановых показателях не превышено сверх пределов запланированных поступлений от увеличения остатков средств на счетах по учету средств бюджета муниципального образования и планируемой разницы между суммой полученных и погашенных бюджетных кредитов, что не противоречит требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Остаток средств на едином счете бюджета Окуловского муниципального района на конец отчетного периода составил 7320,0 тыс. рублей, из них остаток неиспользованных целевых средств – 196,9 тыс. рублей.

Исполнение доходной части бюджета Окуловского муниципального района за 2016 год

Исполнение доходной части бюджета Окуловского муниципального района за 2016 год характеризуется следующими показателями:

тыс. рублей

Виды доходов	Исполнение 2015 год	2016 год		Структура, %	Процент исполнения	
		Уточненный план	Исполнение		к плану	к 2015 г.
Налоговые доходы	185 578,3	151 821,2	153 195,0	29,2	100,9	82,6
Неналоговые доходы	21 635,5	22 225,6	17 555,0	3,4	79,0	81,1
Итого налоговых и неналоговых доходов	207 213,8	174 046,8	170 750,0	32,6	98,1	82,4
Безвозмездные поступления	377 905,9	354 605,1	353 204,6	67,4	99,6	93,5
Всего доходов	585 119,7	528 651,9	523 954,6	100,0	99,1	89,5

Доходная часть бюджета муниципального района исполнена на 99,1 процент к уточненному плану или недовыполнена на 4697,3 тыс. рублей. По сравнению с 2015 годом налоговые доходы снизились 17,4 процента, неналоговые доходы снизились на 18,9 процента, безвозмездные поступления уменьшились на 6,5 процента. В структуре доходов бюджета Окуловского муниципального района за 2016 год удельный вес налоговых и неналоговых доходов в сравнении с 2015 годом сократился с 35,4 процента до 32,6 процента; удельный вес безвозмездных поступлений вырос с 64,6 процента до 67,4 процента.

В структуре налоговых и неналоговых доходов бюджета Окуловского муниципального района налоговые доходы составили 89,7 процента, неналоговые доходы - 10,3 процента.

План поступлений по налоговым доходам выполнен на 100,9 процента к уточненному плану. В ходе исполнения бюджета муниципального района первоначальный план по налоговым доходам скорректирован в сторону уменьшения на 169,8 тыс. рублей (на 0,1 процента).

В разрезе налоговых доходов план выполнен по всем видам доходов.

Основную долю (29,2 процента) доходной части бюджета муниципального района в 2016 году занимают налоговые доходы, которые составили 153195,0 тыс. рублей, или 100,9 процента от утвержденного плана. Наибольшую составную часть в данной группе доходов имеет налог на доходы физических лиц - 84,5 процента. Годовой план по налогу на доходы физических лиц выполнен на 99,8 процента (при плане 129800,0 тыс.рублей выполнено – 129526,2 тыс.рублей). По сравнению с 2015 годом поступление налога на доходы физических лиц снизилось на 41228,5 тыс. рублей. Основной причиной является снижение в соответствии с действующим законодательством норматива распределения данного вида дохода между бюджетами.

План по единому налогу на вмененный доход для отдельных видов деятельности за анализируемый период исполнен на 100,9 процента (при плане 10200,0 тыс. рублей выполнено – 10299,6 тыс.рублей).

Плановые назначения по акцизам по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации выполнены на 116,9

процента (при плане 8505,0 тыс.рублей, поступило 9939,3 тыс. рублей), по налогу, взимаемому в связи с применением патентной системы налогообложения - на 144,2 процента (при плане 104,3 тыс. рублей выполнено – 150,4 тыс. рублей), по государственной пошлине - на 102,0 процента, при плане 3115,0 тыс. рублей, фактически поступило 3176,9 тыс. рублей, по единому сельскохозяйственному налогу – на 105,7 процентов (при плане 96,9 тыс. рублей выполнено – 102,4 тыс. рублей).

Всего в бюджет Окуловского муниципального района поступило налоговых доходов на 1373,8 тыс.рублей больше запланированного.

План поступлений по неналоговым доходам выполнен на 79,0 процентов (недовыполнение составило 4670,6 тыс. рублей). Основной причиной недовыполнения является отсутствие заявок на участие в аукционах по продаже муниципального имущества.

В ходе исполнения бюджета муниципального района первоначальный план по неналоговым доходам скорректирован в сторону увеличения на 969,8 тыс. рублей (на 4,6 процента).

Объемы поступлений неналоговых доходов в отчетном году по сравнению с 2015 годом уменьшился на 18,9 процента или на 4080,5 тыс. рублей.

Главными администраторами большинства неналоговых доходов являлись комитет финансов Администрации Окуловского муниципального района (далее – комитет финансов) и Администрация Окуловского муниципального района (далее – Администрация района).

Неналоговые доходы представлены следующими видами доходов:

- доходы от продажи материальных и нематериальных активов – 33,5 процента, при плане 10734,8 тыс. рублей исполнение составило 5888,4 тыс. рублей (54,9 процента);
- доходы от использования муниципального имущества – 44,7 процента, при плане 7814,8 тыс. рублей исполнение составило 7839,7 тыс. рублей (100,3 процента);
- штрафы, санкции, возмещение ущерба – 12,5 процента, при плане 2100,0 тыс. рублей исполнение составило 2190,1 тыс. рублей (104,3 процента);
- платежи при пользовании природными ресурсами – 7,6 процента, при плане 1282,0 тыс. рублей поступило 1329,0 тыс. рублей (103,7 процента);
- прочие неналоговые доходы – 1,6 процента, исполнение составило 278,8 тыс. рублей при 265,1 тыс. рублей (105,2 процента);
- доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов – 0,2 процента, при плане 28,9 тыс. рублей поступило 28,9 тыс. рублей (100,0 процентов).

Безвозмездные поступления в 2016 году в бюджет Окуловского муниципального района с учетом возвратов остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет составили 353204,6 тыс. рублей при плане 354605,1 тыс. рублей, или 99,6 процента от уточненного плана.

Из областного бюджета поступило в бюджет района 356145,2 тыс.рублей, из них:

- дотации бюджетам бюджетной системы – 3587,0 тыс. рублей, или 100,0 процента к уточненному плану. К факту 2015 года (589,6 тыс. рублей) объем дотации возрос в 6,1 раза;
- субсидии – 38739,8 тыс. рублей или 100,0 процента к уточненному плану. По сравнению с 2015 годом (45515,9 тыс. рублей) произошло снижение на 8,5 процента;
- субвенции – 309389,2 тыс. рублей при плане 310745,4 тыс. рублей, или 99,6 процента к уточненному плану. Рост к 2015 году (304764,2 тыс. рублей) составил 1,5 процента;
- межбюджетные трансферты – 3974,8 тыс. рублей, или 100,0 процентов к плану. К факту 2015 года (176,6 тыс. рублей) рост составил 22,5 раза.

За отчетный год в бюджет муниципального района недополучено безвозмездных поступлений из областного бюджета 1400,4 тыс. рублей, в том числе субвенций 1356,2 тыс. рублей.

В отчетном году поступило в бюджет муниципального района из бюджетов поселений межбюджетных трансфертов на исполнение части полномочий поселений по решению вопросов местного значения (на содержание штатных единиц, выполняющих полномочия по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в соответствии с заключенными соглашениями) 454,4 тыс. рублей.

Исполнение расходной части бюджета Окуловского муниципального района за 2016 год

Не до поступления доходов в планируемых объемах (4697,3 тыс.рублей) сказались на выполнении расходной части бюджета муниципального района, исполнение принятых бюджетных обязательств получателями бюджетных средств. Исполнение расходной части бюджета муниципального района за 2016 год характеризуется следующими показателями:

Наименование раздела	Уточненный план	Исполнение	Структура, %	Процент исполнения
Общегосударственные вопросы	47 253,1	46 371,5	8,8	98,1
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	1 634,3	1 625,9	0,3	99,5
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	27 288,7	27 065,1	5,1	99,2
Судебная система	8,7	8,7	0,0	100,0
Обеспечение деятельности финансовых, органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	6 989,8	6 869,0	1,3	98,3

тыс.рублей

Другие общегосударственные вопросы	11 331,6	10 802,8	2,0	95,3
Национальная оборона	750,5	737,1	0,1	98,2
Мобилизационная и вневойсковая подготовка	750,5	737,1	0,1	98,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	122,0	115,1	0,6	94,3
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	122,0	115,1	0,6	94,3
Национальная экономика	13 882,5	10 575,9	2,0	76,2
Сельское хозяйство и рыболовство	570,8	397,6	0,1	69,7
Водное хозяйство	317,2	317,2	0,1	100,0
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	11 570,5	8 447,1	1,6	73,0
Другие вопросы в области национальной экономики	1 424,0	1 414,0	0,3	99,3
Жилищно-коммунальное хозяйство	369,8	312,8	0,1	84,6
Жилищное хозяйство	369,8	312,8	0,1	84,6
Образование	267 566,0	267 214,8	50,4	99,9
Дошкольное образование	103 144,8	103 003,8	19,4	99,9
Общее образование	148 390,5	148 234,1	28,0	99,9
Молодежная политика и оздоровление детей	4 774,5	4 733,1	0,9	99,1
Другие вопросы в области образования	11 256,2	11 243,8	2,1	99,9
Культура, кинематография	42 783,6	42 754,8	8,1	99,9
Культура	35 638,8	35 633,5	6,7	100,0
Другие вопросы в области культуры, кинематографии	7 144,8	7 121,3	1,3	99,7
Социальная политика	140 923,2	139 654,1	26,4	99,1
Пенсионное обеспечение	959,9	959,7	0,2	100,0
Социальное обеспечение населения	99 226,0	97 960,6	18,5	98,7
Охрана семьи и детства	36 601,1	36 601,1	6,9	100,0
Другие вопросы в области социальной политики	4 136,2	4 132,7	0,8	99,9
Физическая культура и спорт	2 531,5	2 531,5	0,5	100,0
Физическая культура	2 531,5	2 531,5	0,5	100,0
Обслуживание государственного и муниципального долга	352,9	329,2	0,1	93,3
Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга	352,9	329,2	0,1	93,3
Межбюджетные трансферты	19 286,4	19 286,4	3,6	100,0
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	19 286,4	19 286,4	3,6	100,0
Всего расходов	535 821,5	529 883,2	100,0	98,9

Расходная часть бюджета муниципального района за 2016 год исполнена на 98,9 процента к уточненному плану или недовыполнена на 5938,3 тыс. рублей.

Как видно из таблицы, выполнены назначения по двум разделам функциональной классификации расходов бюджетов Российской Федерации, а именно «Физическая культура и спорт» и «Межбюджетные трансферты».

Незначительное недовыполнение плановых назначений имело место по трем разделам функциональной классификации: «Общегосударственные

вопросы» - 98,1 процента, «Национальная оборона» - 98,2 процента, «Образование» - 99,9 процента, «Культура, кинематография» - 99,9 процента, «Социальная политика» - 99,1 процент.

Наименьшее выполнение (ниже 98,0 процентов) установлено по разделам:

- «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» - расходы исполнены на 94,3 процента от утвержденных ассигнований,
- «Национальная экономика» - расходы исполнены на 76,2 процента от утвержденных ассигнований,
- «Жилищно-коммунальное хозяйство» - расходы исполнены на 84,6 процента от утвержденных ассигнований,
- «Обслуживание государственного и муниципального долга» - расходы исполнены на 93,1 процента от утвержденных ассигнований.

Информация о причинах невыполнения плановых назначений в разрезе бюджетной классификации расходов бюджета муниципального района изложена в соответствующих разделах настоящего заключения.

В 2016 году решением о бюджете предусмотрено финансирование 18 муниципальных программ, на реализацию которых расходы из бюджета муниципального района составили 482315,4 тыс. рублей (исполнено на 98,8 процента к уточненному плану).

На финансирование непрограммных направлений деятельности предусматривалось направление средств бюджета района в сумме 53506,1 тыс. рублей (10,0 процентов от общего объема расходов бюджета), фактическое исполнение составило 53486,2 тыс. рублей или 99,9 процента к уточненному плану.

Расходы по муниципальным программам составили:

Вид программы	Количество реализованных программ	тыс.рублей		
		План	Кассовое исполнение	Процент исполнения
Муниципальные программы, в т.ч.	18	482315,4	476397,0	98,8
средства федерального бюджета		26169,6	25503,8	97,5
средства областного бюджета		312320,2	310823,1	99,5
средства местного бюджета		143825,6	140070,1	97,4

Полностью профинансированы семь муниципальных программ, остальные недофинансированы в связи с недостатком финансовых средств, и отсутствием потребности. Объем расходов, выделенных на реализацию муниципальных программ составил 89,9 процента от общего объема расходов.

Анализ расходов бюджета муниципального района за 2016 год в разрезе разделов, подразделов функциональной классификации расходов бюджетов Российской Федерации

По разделу **«Общегосударственные вопросы»** расходы составили 46371,5 тыс. рублей или исполнены на 98,1 процент к уточненному плану (недовыполнено 881,62 тыс. рублей), из них:

расходы на функционирование высшего должностного лица органа местного самоуправления 1625,9 тыс. рублей или исполнены на 99,5 процента к уточненному плану (3,5 процента в структуре раздела);

расходы на функционирование органов местной администрации составили 27065,1 тыс. рублей или исполнены на 99,2 процента к уточненному плану (58,4 процента в структуре раздела);

расходы на обеспечение деятельности финансового органа составили 6869,0 тыс. рублей или исполнены на 98,3 процента к уточненному плану (14,8 процента в структуре раздела);

расходы на судебную систему составили 0,9 тыс. рублей или исполнены на 100,0 процентов к уточненному плану (0,02 процента в структуре раздела);

другие общегосударственные расходы составили 10802,8 тыс. рублей или исполнены на 95,3 процента к уточненному плану (23,3 процента в структуре раздела).

Основные причины невыполнения плановых назначений: недофинансирование расходов на оплату коммунальных услуг муниципальных учреждений за счет субсидий из областного бюджета и образовавшейся на конец года экономии по фонду оплаты труда.

В структуре расходов раздела наибольший удельный вес занимают расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда (79,5 процента).

Общий объем расходов на реализацию общегосударственных вопросов в 2016 году составил 46371,5,0 тыс. рублей (в 2015 году – 45585,0 тыс. рублей) (8,9 процента в общем объеме расходов бюджета муниципального района).

По разделу **«Национальная оборона»** расходы составили 737,1 тыс. рублей (в 2015 году – 777,1 тыс. рублей) или исполнены на 98,2 процента к уточненному плану (0,1 процента в общем объеме расходов бюджета муниципального района). По данному разделу отражены безвозмездные перечисления бюджетам поселений на осуществление государственных полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты.

По разделу **«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»** расходы исполнены в сумме 115,1 тыс. рублей при плане 122,0 тыс. рублей, или 83,2 процента, в том числе направлено:

на реализацию муниципальной программы «Профилактика преступлений и иных правонарушений в Окуловском муниципальном районе на 2014-2016 годы» -115,1 тыс. рублей;

Бюджетные ассигнования, выделенные в 2016 году на выполнение мероприятий муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного

движения в Окуловском муниципальном районе на 2016-2018 годы», не освоены.

По разделу «Национальная экономика» расходы составили 10575,9 тыс. рублей или исполнены на 76,2 процента к уточненному плану (2,0 процента в общем объеме расходов бюджета муниципального района). По сравнению с отчетными данными за 2015 год (отчет 2015 год – 34506,8 тыс. рублей) расходы за 2016 год по отрасли «Национальная экономика» уменьшились на 23930,9 тыс. рублей, или на 55,8 процента.

По подразделу «Сельское хозяйство и рыболовство» предусмотрены расходы в сумме 570,8 тыс. рублей, исполнено 397,6 тыс. рублей, или 69,7 процента.

По подразделу «Водное хозяйство» предусмотрены расходы в сумме 317,2 тыс. рублей, исполнено 317,2 тыс. рублей, или 100,0 процента.

По подразделу «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» предусмотрены расходы в сумме 11570,5 тыс. рублей, исполнение в сумме 8447,2 тыс. рублей или 73,0 процента.

Направлено в отчетном году:

на ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах Окуловского муниципального района – 6925 тыс. рублей, или 73,9 процента,

на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах Окуловского муниципального района – 1522,2 тыс. рублей, или 69,0 процента.

По подразделу «Другие вопросы в области национальной экономики» исполнены в сумме 1 414,0 тыс. рублей при плане 1424,0 тыс. рублей, или 99,3 процента.

По разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» расходы составили 312,8 тыс. рублей или исполнены на 84,6 процента к уточненному плану.

По подразделу «Жилищное хозяйство» расходы исполнены в сумме 312,8 тыс. рублей или на 84,6 процентов к уточненному плану (0,06 процента в общем объеме расходов бюджета муниципального района).

По разделу «Образование» расходы составили 267214,8 тыс. рублей или исполнены на 99,9 процентов к уточненному плану. Основные причины невыполнения плановых назначений: недофинансирование и отсутствие потребности.

В разрезе подразделов расходы характеризуются следующим образом:

Расходы по подразделу «Дошкольное образование» исполнены на сумму 103003,8 тыс. рублей или 99,8 процента к уточненному плану (38,5 процент в структуре раздела).

Расходы по подразделу «Общее образование» исполнены на сумму 148234,1 тыс. рублей или 99,9 процента к уточненному плану (55,5 процента в структуре раздела).

Расходы по подразделу «Молодежная политика и оздоровление детей» исполнены на сумму 4733,1 тыс. рублей или 99,1 процента к уточненному плану (1,8 процента в структуре раздела).

Расходы по подразделу «Другие вопросы в области образования» исполнены на сумму 11243,8 тыс. рублей или 99,9 процента к уточненному плану (4,2 процента в структуре раздела).

В структуре расходов раздела наибольший удельный вес занимают безвозмездные перечисления государственным и муниципальным организациям (95,6 процента).

Основной причиной неисполнения целевых программ является недофинансирование и не востребованность средств.

Общий объем расходов по отрасли в 2016 году составил 267214,8 тыс. рублей (в 2015 году - 277737,1 тыс. рублей) (50,4 процента в общем объеме расходов бюджета муниципального района).

По **разделу «Культура, кинематография»** расходы составили 42754,8 тыс. рублей или исполнены на 99,9 процента к уточненному плану.

Основные причины не выполнения плановых назначений: отсутствие потребности, недофинансирование.

В структуре расходов раздела наибольший удельный вес занимают безвозмездные перечисления государственным и муниципальным организациям (83,3 процента).

Расходы по подразделу «Культура» исполнены на сумму 35633,5 тыс. рублей или 99,9 процента к уточненному плану (83,3 процента в структуре раздела).

Расходы по подразделу «Другие вопросы в области культуры, кинематографии» исполнены на сумму 7121,3 тыс. рублей или на 99,6 процента к уточненному плану (16,7 процента в структуре раздела).

Общий объем расходов по отрасли в 2016 году составил 42754,8 тыс. рублей (в 2015 году - 49842,2 тыс. рублей) (8,1 процента в общем объеме расходов бюджета муниципального района).

По **разделу «Социальная политика»** расходы составили 139654,1 тыс. рублей или исполнены 99,1 процента к уточненному плану (26,4 процента в общем объеме расходов бюджета муниципального района). Основная причина невыполнения плановых назначений: отсутствие потребности при использовании субвенций.

По подразделу «Пенсионное обеспечение» выполнено 959,7 тыс. рублей при плане 959,9 тыс. рублей, или 99,9 процента.

По подразделу «Социальное обеспечение населения» исполнение составило 97960,6 тыс. рублей при плане 99226,1 тыс. рублей или 98,7 процентов.

Расходы по подразделу «Охрана семьи и детства» составили 36601,1 тыс. рублей при плане 36601,1 тыс. рублей или 100,0 процентов.

По подразделу «Другие вопросы в области социальной политики» расходы, направленные на содержание штатных единиц, исполняющих

отдельные государственные полномочия, исполнены в сумме 4132,7 тыс. рублей, или 99,9 процента.

По сравнению с отчетными данными за 2015 год (отчет 2015 год – 134237,8 тыс. рублей) расходы за 2016 год по отрасли «Социальная политика» увеличились на 5416,3 тыс.рублей.

По разделу «Физическая культура и спорт» расходы составили 2531,5 тыс. рублей или исполнены на 100,0 процентов к уточненному плану (0,5 процента в общем объеме расходов бюджета муниципального района).

Все расходы произведены по подразделу «Физическая культура» в рамках муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Окуловском муниципальном районе на 2014-2020 годы».

По разделу «Обслуживание государственного и муниципального долга» составили 329,2 тыс. рублей, или 93,3 процента к уточненному плану, (0,06 процента в общем объеме расходов бюджета муниципального района).

По разделу «Межбюджетные трансферты бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований общего характера» расходы составили 19286,4 тыс. рублей или исполнены на 100,0 процентов к уточненному плану (3,6 процента в общем объеме расходов бюджета муниципального района). В отчетном году бюджетам поселений выделены дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений в сумме 19286,4 тыс. рублей.

Муниципальный долг

Объем муниципального долга по состоянию на 01.01.2017 составил 35766,8 тыс. рублей или 20,9 процента от общего объема доходов бюджета муниципального района без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений и не превысил верхний предел, установленный решением о бюджете (38058,8 тыс.рублей), а также предельный объем, установленный частью 3 статьи 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

тыс. рублей

Вид заимствования	Сумма муниципального долга				
		на 01.01.2016		на 01.01.2017	
			просроченная	всего	просроченная
Кредиты, полученные от кредитных организаций	0,0	0,0	0,0	0,0	
Бюджетные кредиты, привлеченные от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	40031,0	0,0	35766,8	0,0	
Муниципальные гарантии	0,0	0,0	0,0	0,0	
Муниципальный долг района, всего	40031,0	0,0	35766,8	0,0	

Размер муниципального долга сократился на 4264,2 тыс. рублей или на 10,7 процента за счет:

- погашения бюджетного кредита в сумме 11972,2 тыс. рублей,
- получение бюджетных кредитов в сумме 7708,0 тыс. рублей.

Привлечение и погашение внутренних заимствований произведено в соответствии с утвержденной программой заимствований на 2016 год.

Расходы на обслуживание муниципального долга по сравнению с 2015 годом (1452,5 тыс. рублей) сократились в 4,4 раза и составили 329,2 тыс. рублей.

Выводы

Представленный проект решения Совета депутатов Окуловского муниципального района «Об исполнении бюджета Окуловского муниципального района за 2016 год» соответствует требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации.

**Председатель
Контрольно-счетной комиссии**



Л.А. Хромченко